
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 신태인초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 883,125 845,296 37,829 4.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,710 70,032 7.9

학생복지/교육격차 해소 6,516 254,947 28.8

기본적 교육활동 -910 157,807 17.8

선택적 교육활동 10,182 85,170 9.6

교육활동 지원 8,200 70,425 7.9

학교 일반운영 7,131 198,060 22.4

학교시설 확충 0 41,684 4.7

학교 재무활동 0 5,000 0.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 46,730 811,618 91.9

자체수입 학부모부담수입 -8,901 37,018 4.1

자체수입 행정활동수입 0 7,450 0.8

기타수입 전년도이월금 0 27,039 3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 811,618 764,888 46,730

1.지방교육자치단체이전수입 811,618 764,888 46,730

1.교육비특별회계전입금수입 811,618 764,888 46,730

1.교육비특별회계전입금 811,618 764,888 46,730

1.학교운영비전입금 286,155 298,473 -12,318 학교기본운영비 : -12,318,000원 * 1교 = -12,318,000

2.목적사업비전입금 363,883 292,103 71,780
(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

3,960,000원 * 1교 =
3,960,000

급식기구확충비 : -1,110,000원 * 1교 = -1,110,000

(성립전_3추)급식기구확충비 : 1,110,000원 * 

1교 =
1,110,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

5,602,000원 * 1교 =
5,602,000

친환경농산물지원비 : 4,906,000원 * 1교 = 4,906,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 

2,837,000원 * 1교 =
2,837,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 

3,085,000원 * 1교 =
3,085,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 580,000원 * 1교 =
580,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 37,600,000

원 * 1교 =
37,600,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

510,000원 * 1교 =
510,000

(성립전_3추)학교도서관자료확충 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)미래형학교 환경 구축비 : 

9,700,000원 * 1교 =
9,700,000

3.급식비지원금 94,636 122,059 -27,423 농산어촌무료급식비 : -27,423,000원 * 1교 = -27,423,000

4.방과후학교활동비지원금 9,909 9,909 0

5.돌봄활동운영비지원금 12,500 12,700 -200 돌봄교실운영비 : -200,000원 * 1교 = -200,000

6.현장체험학습비지원금 0 0 0

7.누리과정비지원금 44,535 29,644 14,891
(성립전_3추)유아학비지원금 : 14,891,000원 *

 1교 =
14,891,000

2.자체수입 44,468 53,369 -8,901

1.학부모부담수입 37,018 45,919 -8,901

1.수익자부담수입 37,018 45,919 -8,901

1.급식비 23,273 26,274 -3,001

1.급식비 15,232 18,233 -3,001 교직원급식비 : -3,001,000원*1식= -3,001,000

2.우유급식비 8,041 8,041 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 13,745 13,745 0

1.방과후학교활동비 13,745 13,745 0

3.현장체험학습비 0 3,500 -3,500

1.현장체험학습비 0 3,500 -3,500 수련활동비 : -3,500,000원*1식= -3,500,000

4.졸업앨범비 0 2,400 -2,400

1.졸업앨범비 0 2,400 -2,400 졸업앨범비 : -2,400,000원*1식= -2,400,000

2.행정활동수입 7,450 7,450 0

1.사용료및수수료 2,750 2,750 0

1.사용료및수수료 2,750 2,750 0

1.사용료 2,750 2,750 0

2.기타행정활동수입 4,700 4,700 0

1.지난년도수입 2,400 2,400 0

1.지난년도수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 2,300 2,300 0

1.기타행정활동수입 2,300 2,300 0

3.기타수입 27,039 27,039 0

1.전년도이월금 27,039 27,039 0

1.순세계잉여금 27,039 27,039 0

1.순세계잉여금 27,039 27,039 0

1.순세계잉여금 27,039 27,039 0

세입합계 883,125 845,296 37,829
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 70,032 63,322 6,710

1.기타 교직원보수 66,362 58,552 7,810

1.교직원대체인건비 66,362 58,552 7,810

1.[초]직원대체인건비 7,520 800 6,720

1.기간제직원인건비 7,520 800 6,720
(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 

3,084,160원*1명 =
3,085,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 

2,837,000원*1명 =
2,837,000

조리종사원인건비 : 266,000원*3명*1회= 798,000

2.[초]기간제교원인건비 510 0 510

1.기간제교원인건비 510 0 510
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 510,000원*1

명 =
510,000

3.[유]교원대체인건비(유) 58,332 57,752 580

1.기간제교원인건비 54,107 53,527 580
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 290,000원*2

명 =
580,000

2.기간제교원법정부담금 4,225 4,225 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,670 4,770 -1,100

1.교직원연수 3,670 4,770 -1,100

1.[초]직무연수 3,670 4,470 -800

1.일반수용비 2,970 2,970 0

2.일반업무추진비 700 1,500 -800 교육과정워크숍 : -800,000원*1회= -800,000

2.[초]기타연수 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 강사수당 : -300,000원*1회= -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 254,947 248,431 6,516

1.급식 관리 137,149 161,467 -24,318

1.학교급식운영 137,149 161,467 -24,318

1.[초]급식재료구입비 108,000 131,506 -23,506

1.급식용식재료비 108,000 131,506 -23,506 식품비 : -28,412,000원*1식= -28,412,000

친환경농산물비 : 4,906,000원*1식= 4,906,000

2.[초]우유급식비 8,041 8,041 0

1.우유대금 8,041 8,041 0

3.[초]급식운영비 15,575 15,787 -212
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,075 7,687 388 소규모수선비 : -120,000원*1회= -120,000

각종검사수수료 : -92,000원*1회= -92,000

후드청소용역 : 600,000원*1회= 600,000

2.연료비 6,600 6,800 -200 가스비 : -200,000원*1회= -200,000

3.기타공공요금 900 1,300 -400 음식물쓰레기수수료 : -400,000원*1회= -400,000

4.[초]급식기구확충비 4,513 5,113 -600

1.비품구입비 4,513 5,113 -600 급식용기구확충비 : -600,000원*1회= -600,000

(성립전_3추)벽걸이형냉난방기 : 

1,110,000원*1종*1대=
1,110,000

벽걸이형냉난방기 : -1,110,000원*1식= -1,110,000

5.[초]대체인건비 1,020 1,020 0

1.기간제직원인건비 1,020 1,020 0
조리사및조리원대체인건비 : -1,020,000원

*1식=
-1,020,000

조리종사원대체인건비 : 1,020,000원*1식= 1,020,000

2.보건관리 35,365 38,615 -3,250

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,523 26,773 -3,250

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 200 2,495 -2,295

1.학생복지비 200 2,495 -2,295 건강검사1학년 : -880,000원*1회= -880,000

건강검사4학년 : -680,000원*1회= -680,000

비만아동검사비 : -105,000원*1회= -105,000

구강검사 : -630,000원*1회= -630,000

3.[초]보건실운영 21,833 22,788 -955

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.운영수당 7,285 8,040 -755 교직원성폭력예방교육 : -215,000원*1회= -215,000

학생성폭력예방교육 : -540,000원*1회= -540,000

3.교육운영비 1,628 1,828 -200 보건교육교재구입 : -200,000원*1회= -200,000

4.학생복지비 820 820 0

5.비품구입비 6,400 6,400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.학교환경위생관리 11,842 11,842 0

1.[초]먹는물관리 3,192 3,192 0

1.일반수용비 3,192 3,192 0

2.[초]공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]공기질관리 8,050 8,050 0

1.일반수용비 8,050 8,050 0

3.학생복지 82,433 48,349 34,084

1.[국고]학생복지운영 82,433 48,349 34,084

1.[초]졸업앨범제작 600 3,000 -2,400

1.교육운영비 600 3,000 -2,400 졸업앨범제작 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

2.[초]학생교과서구입 12,795 17,971 -5,176

1.교육운영비 12,795 17,971 -5,176 교과서구입 : -5,176,000원*1회= -5,176,000

3.[초]통학차량(임차)운영 7,878 7,878 0

1.일반수용비 4,578 4,878 -300 통학버스운영비 : -300,000원*1회= -300,000

2.연료비 3,300 3,000 300 통학버스주유비 : 300,000원*1회= 300,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,060 15,000 4,060

1.무기계약직원인건비 17,335 13,777 3,558
(성립전_3추)기본급 : 108,350원*1명*4개

월 =
434,000

(성립전_3추)급식비 : 15,100원*1명*4개월

 =
61,000

(성립전_3추)교통보조비보전금 : 2,400원

*1명*4개월 =
10,000

(성립전_3추)근속수당 : 144,250원*1명*4

개월 =
577,000

(성립전_3추)연차수당 : 664,440원*1명*1

회 =
665,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,810,510원*1명*1

회 =
1,811,000

2.무기계약직원법정부담금 1,725 1,223 502 4대보험법정부담금 : 100,000원*1명*1회= 100,000

(성립전_3추)4대보험법정부담금 : 100,400

원*1명*4개월 =
402,000

5.[초]교육복지사업운영 4,500 4,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,500 4,500 0

6.[국고][초]아동특별돌봄지원비 37,600 0 37,600

1.학생지원금 37,600 0 37,600
(성립전_3추)아동특별돌봄지원 대상 지원

금 : 188명*200,000원 =
37,600,000

3.기본적 교육활동 157,807 158,717 -910

1.교과 활동 129,692 116,512 13,180

1.교과활동지원 25,139 24,400 739

1.[초]학습준비물구입 6,419 6,680 -261

1.학습준비물 6,419 6,680 -261 학습준비물구입 : -209,950원*1회= -209,000

실과조리실습실물품구입 : -52,800원*1회= -52,000

2.[초]보결수업관리 2,300 1,300 1,000

1.운영수당 2,300 1,300 1,000 보결수당 : 10,000원*5명*20회= 1,000,000

3.[초]기초학력지도 1,520 1,520 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 240 240 0

4.[초]자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,880 3,000 -120
프로젝트학습운영물품 : -120,000원*1학급

*1회=
-120,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.도서구입비 1,020 900 120 교사용도서구입 : 120,000원*1회= 120,000

5.[초]맞춤형학습지원학교 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 50 50 0

3.도서구입비 350 350 0

6.[초]특색교육과정운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.과학교과활동 6,490 6,490 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0
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2.[초]학습준비물지원 4,100 4,100 0

1.학습준비물 4,100 4,100 0

3.[초]과학전람회지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

3.[국고]체육교과활동 34,583 35,933 -1,350

1.[초]교과운영 600 2,450 -1,850

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 0 1,850 -1,850 대회출전경비 : -400,000원*1회= -400,000

교육용품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

차량임차료 : -450,000원*1회= -450,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 31,983 31,483 500

1.기간제직원인건비 29,585 28,691 894 연차유급수당 : 894,000원*1명*1회= 894,000

2.기간제직원법정부담금 2,398 2,792 -394 4대보험법정부담금 : -394,000원*1식= -394,000

3.[초]7560+운동운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

4.예술교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어교과활동 2,040 2,040 0

1.[초]교과운영 2,040 2,040 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 350 600 -250 영어체험센터운영물품 : -250,000원*1회= -250,000

3.비품구입비 250 0 250 프린터구입 : 250,000원*1종*1회= 250,000

6.특수교육교과활동 7,675 8,475 -800

1.[초]교과운영 5,475 6,275 -800

1.운영수당 2,875 2,875 0

2.교육운영비 2,100 2,900 -800 사회적응체험학습비 : -800,000원*1식= -800,000
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3.도서구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

3.[초]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.유치원교과활동 53,365 38,774 14,591

1.[유]교과운영(유) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.도서구입비 500 500 0

2.[유]자율선택과제(유) 4,500 4,500 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.교육운영비 1,428 1,428 0

3.[유]교과활동지원(유) 2,130 2,430 -300

1.일반수용비 420 420 0

2.운영수당 550 850 -300 교직원성폭력예방교육 : -100,000원*1회= -100,000

심폐소생술교육 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 880 880 0

4.학생복지비 280 280 0

4.[유]유아학비(교육과정)(유) 24,293 16,170 8,123

1.교육운영비 24,293 16,170 8,123
(성립전_3추)학습준비물 : 168,060원*40종

=
6,723,000

(성립전_3추)체험학습비 : 11,000원*45명= 495,000

(성립전_3추)간식비 : 6,700원*45명*3개월

=
905,000

5.[유]유아학비(방과후과정)(유) 20,242 13,474 6,768

1.운영수당 6,240 3,000 3,240
(성립전_3추)특성화강사비 : 360,000원*3

명*3개월=
3,240,000

2.교육운영비 14,002 10,474 3,528
(성립전_3추)간식비 : 25,000원*45명*3개

월=
3,375,000

(성립전_3추)학습준비물 : 152,740원*1종

*1회=
153,000

2.창의적 체험활동 28,115 42,205 -14,090

1.자율활동 23,534 28,895 -5,361
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1.[초]학생회활동지원 2,281 2,281 0

1.학생복지비 2,281 2,281 0

2.[초]학예회 0 4,800 -4,800

1.교육운영비 0 4,800 -4,800
학습발표회행사용품 : -100,000원*48종*1

회=
-4,800,000

3.[초]학급교육활동경비 3,600 3,900 -300

1.교육운영비 3,600 3,900 -300 학급교육활동경비 : -300,000원*1학급= -300,000

4.[초]체육대회 939 1,200 -261

1.교육운영비 939 1,200 -261 행사용품구입 : -261,700원*1회= -261,000

5.[초]학교특색사업 3,100 3,100 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

6.[초]지역연계특색프로그램 10,214 10,214 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 5,094 5,094 0

7.[초]행복한삶-배움프로젝트 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.현장체험학습활동 351 8,610 -8,259

1.[초]수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]수련활동 0 3,700 -3,700

1.여비 0 200 -200 인솔교사여비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 0 3,500 -3,500 위탁교육비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

3.[초]현장학습 351 4,910 -4,559

1.교육운영비 351 4,910 -4,559 입장료및체험비 : -2,060,000원*1회= -2,060,000

차량임차료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

차량유류비 : -446,630원*1회= -446,000

안전체험학습비 : -53,000원*1회= -53,000
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4.[초]테마식현장체험 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 2,550 3,020 -470

1.[초]동아리활동 130 600 -470

1.학생복지비 130 600 -470 학생동아리지원 : -470,000원*1회= -470,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

4.진로활동 1,680 1,680 0

1.[초]진로체험활동 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

4.선택적 교육활동 85,170 74,988 10,182

1.방과후학교 운영 57,730 50,028 7,702

1.방과후학교운영 17,654 17,654 0

1.[초]컴퓨터부운영 6,750 6,750 0

1.운영수당 6,750 6,750 0

2.[초]주산암산부운영 3,129 3,129 0

1.운영수당 2,609 2,609 0

2.교육운영비 520 520 0

3.[초]아이클레이&공예부운영 4,150 4,150 0

1.운영수당 2,875 2,875 0

2.교육운영비 1,275 1,275 0

4.[초]뉴스포츠운영 3,625 3,625 0

1.운영수당 3,625 3,625 0

2.돌봄교실운영 27,246 21,844 5,402

1.[초]돌봄교실운영 9,320 9,520 -200

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.기간제직원인건비 0 200 -200 대체인건비 : -200,000원*1회= -200,000
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3.일반수용비 540 540 0

4.연료비 0 0 0

5.교육운영비 7,637 7,637 0

6.비품구입비 1,143 1,143 0

7.도서구입비 0 0 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,926 12,324 5,602

1.무기계약직원인건비 16,055 10,789 5,266
(성립전_3추)기본급 : 733,250원*1명*3개

월 =
2,200,000

(성립전_3추)근속수당 : 35,000원*1명*3개

월 =
105,000

(성립전_3추)급식비 : 82,300원*1명*3개월

 =
247,000

(성립전_3추)보전금 : 12,480원*1명*3개월

 =
38,000

(성립전_3추)가족수당 : 40,000원*1명*3개

월 =
120,000

(성립전_3추)정기상여금 : 225,000원*1명

*1회 =
225,000

(성립전_3추)명절휴가보전금 : 500,000원

*1명*1회 =
500,000

(성립전_3추)연차수당 : 496,840원*1명*1

회 =
497,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,333,010원*1명*1

회 =
1,334,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,371 1,035 336
(성립전_3추)4대보험법정부담금 : 

111,850*1명*3개월 =
336,000

3.유치원방과후학교운영 12,830 10,530 2,300

1.[유]유치원 방과후학교운영(유) 12,830 10,530 2,300

1.운영수당 6,250 6,250 0

2.교육운영비 6,580 4,280 2,300 급식및간식비 : 5,000원*20명*23일= 2,300,000

2.독서활동 14,640 11,640 3,000

1.독서활동운영 14,640 11,640 3,000

1.[초]도서구입 7,000 4,000 3,000

1.도서구입비 7,000 4,000 3,000
(성립전_3추)오디오북구입 : 10,000원*300

종*1회=
3,000,000

2.[초]도서관운영 5,840 5,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0
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3.[초]도서봉사도우미운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 500 500 0

3.교기육성 3,800 4,320 -520

1.교기운영 3,800 4,320 -520

1.[초]육상부운영 3,800 4,320 -520

1.교육운영비 3,800 4,320 -520 용품구입비 : -1,020,000원*1회= -1,020,000

장비구입비 : 3,400,000원*1종*1회= 3,400,000

훈련및출전경비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

교통비지원 : -400,000원*1회= -400,000

4.기타 선택적 교육활동 9,000 9,000 0

1.다문화교육운영 9,000 9,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 0 230 -230
교원및학부모연수강사수당 : -160,000원*1

회=
-160,000

교원및학부모연수원고료 : -70,000원*1회= -70,000

2.교육운영비 8,900 8,670 230 교구구입비 : 12,420원*1종*1회= 13,000

운영물품 : 12,730원*30명*1회= 382,000

어울림한마당진행비 : 944,000원*1회= 944,000

체험학습비 : -177,000원*1회= -177,000

차량임차비 : -491,000원*2회= -982,000

진로검사비 : 10,000원*5명*1회= 50,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 70,425 62,225 8,200

1.교무업무 운영 10,560 12,060 -1,500

1.교무학사운영 10,560 12,060 -1,500

1.[초]교무학사운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.[초]교육활동홍보 3,400 4,900 -1,500
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1.교육운영비 3,400 4,900 -1,500 학교신문제작 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.[초]환경정리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

5.[초]청소용품 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.생활지도운영 15,560 15,560 0

1.학생생활상담지도 9,020 9,020 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 400 400 0

3.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 5,040 5,040 0

1.[초]안심알리미서비스 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학교폭력안전도우미회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 1,500 1,500 0

1.[초]교통안전도우미회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 26,305 16,605 9,700

1.[국고]정보화실운영 26,305 16,605 9,700

김윤하 2020년 12월 22일 16시 07분 30초 14 전라북도교육청 신태인초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교정보화지원 12,635 12,635 0

1.교육운영비 8,185 8,185 0

2.비품구입비 4,450 4,450 0

2.[초]원격교육운영비 2,970 2,970 0

1.교육운영비 870 870 0

2.비품구입비 2,100 2,100 0

3.[초]무선AP연결케이블공사비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]온라인교육인프라구축 9,700 0 9,700

1.시설비 9,700 0 9,700
(성립전_3추)온라인교육인프라구축비 : 

9,700,000원*1종*1회=
9,700,000

4.교육여건 개선 18,000 18,000 0

1.교육환경개선 18,000 18,000 0

1.[초]어린이놀이시설설치 18,000 18,000 0

1.기타자산취득비 18,000 18,000 0

6.학교 일반운영 198,060 190,929 7,131

1.학교기관 운영 73,992 75,992 -2,000

1.부서기본운영 30,252 30,252 0

1.[초]교장실운영 8,158 8,158 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 2,100 2,100 0

3.일반업무추진비 2,750 2,750 0

4.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]행정실운영 11,594 11,594 0

1.일반수용비 5,594 5,594 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 4,000 4,000 0

4.교직원복지비 1,300 1,300 0

5.일반업무추진비 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]교무부운영 10,500 10,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 8,500 8,500 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 43,740 45,740 -2,000

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(유)9,414 9,414 0

1.전기요금 9,000 9,000 0

2.기타공공요금 414 414 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 13,826 15,826 -2,000

1.일반수용비 13,826 15,826 -2,000 복사용지구입 : -500,000원*1회= -500,000

소규모수선비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.[유]유치원운영(유) 12,761 13,196 -435

1.일반수용비 4,108 4,108 0

2.여비 750 750 0

3.교육운영비 209 0 209 행사용품및참가경비 : 41,800원*5종*1회= 209,000

4.일반업무추진비 0 644 -644 학부모간담회 : -644,000원*1회= -644,000

5.비품구입비 7,694 7,694 0

4.[유]학무모교육(유) 0 1,990 -1,990

1.일반수용비 0 1,750 -1,750 차량임차료 : -600,000원*1회= -600,000

행사용품및체험비 : -1,150,000원*1회= -1,150,000

2.운영수당 0 240 -240 강사수당 : -240,000원*1회= -240,000

5.[유]유치원보건관리(유) 5,314 5,314 0

1.일반수용비 3,714 3,714 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

6.[유]졸업앨범제작(유) 2,425 0 2,425

1.교육운영비 2,425 0 2,425 앨범제작(졸업생) : 70,000원*16명*1회= 1,120,000

앨범제작(수료생) : 45,000원*29명*1회= 1,305,000

2.시설 장비 유지 121,208 111,577 9,631
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 121,208 111,577 9,631

1.[초]공공요금및제세공과금 36,634 35,434 1,200

1.전기요금 22,000 22,000 0

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 10,434 9,234 1,200 전화요금 : 300,000원*4개월= 1,200,000

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 22,430 22,430 0

1.일반수용비 22,430 22,430 0

4.[초]시설일반관리 35,012 26,581 8,431

1.일반수용비 21,131 19,200 1,931 시설소모품구입비 : 96,550원*10종*2회= 1,931,000

2.비품구입비 13,881 7,381 6,500 자산성비품구입 : 1,300,000원*5종*1회= 6,500,000

5.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

7.[초]학교청소원운영 21,412 21,412 0

1.기간제직원인건비 20,554 20,554 0

2.기간제직원법정부담금 858 858 0

8.[초]폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학교운영 협력 2,860 3,360 -500

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 2,000 -500

1.[초]학부모회운영 1,500 2,000 -500
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 0 500 -500 강사수당 : -250,000원*1명*2회= -500,000

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 41,684 41,684 0

1.시설확충 및 개선 41,684 41,684 0

1.시설확충및개선 41,684 41,684 0

1.[초]소규모체육시설구축 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

2.[초]초등돌봄교실환경개선 1,784 1,784 0

1.비품구입비 1,784 1,784 0

3.[유]조경공사(유) 5,200 5,200 0

1.시설비 5,200 5,200 0

4.[유]놀이시설바닥공사(유) 4,700 4,700 0

1.시설비 4,700 4,700 0

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

2.[유]유치원예비비(유) 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 883,125 845,296 37,829
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